
 

 

       

Determina n. 81

del 08-03-2023 

Proposta n. 79

del 07-03-2023

Settore/Uff. LAVORI 
PUBBLICI

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 247   del 08-03-2023

OGGETTO: 
Affidamento incarico fiduciario, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett a) del D.L. 76/2020, tramite T.D. sul ME.PA., 
all'Ing. Sergio Amenta, per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, relativa allintervento 
"Riconversione dell'immobile comunale sito in Viale Aldo Moro, in Asilo Nido"  Finanziato dall'Unione 
Europea  NextGenerationEU  CIG: 9682595A28 - CUP: B23C22000300006.

Parte Riservata al Settore II
       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________ 

  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria
   

  Lì, 06-04-2023

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 81 del 08-03-2023
Pag. 2

Il Responsabile del III Settore

di cui all’art. 5 della l.r. 30/4/1991 n° 10, ai sensi dell’art. 2 della medesima legge:

Premesso

Che il Ministero dell'Istruzione Unità di missione PNRR ha emanato l'avviso pubblico prot. 
48047 del 02/12/2021 per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili 
nido e scuole di infanzia da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”, finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU;

che entro i termini di scadenza previsti dall’avviso pubblico, comprese le successive riaperture dei 
termini, è stata trasmessa, mediante apposito sistema informativo, la proposta progettuale relativa 
all’intervento di “Riconversione dell'Immobile Comunale sito in Viale Aldo Moro in Asilo Nido;

che il Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi 
del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a 
finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’unità di 
missione del PNRR 8 settembre 2022, n.57;

che con delibera di G.M. n. 207 del 09.12.2022 si è preso atto dell'accordo di concessione tra il 
Ministero dell'istruzione e il Comune di Castellammare del Golfo relativo al progetto di "Riconversione 
dell'Immobile Comunale sito in Viale Aldo Moro in Asilo Nido" 

che, tra le parti, ossia il Ministero Dell’Istruzione e il Comune di Castellammare del Golfo è stato 
sottoscritto l'Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori;

Considerato

che l’Amministrazione Comunale ha manifesto la volontà di affidare ad un tecnico esterno 
l’incarico per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, relativa all’intervento “Riconversione 
dell’immobile comunale sito in Viale Aldo Moro, in Asilo Nido” – Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;

che, per poter procedere all’affidamento della sopra citata progettazione, finalizzata alla selezione di 
un professionista, sono state avviate le procedure di gara su MEPA, tramite T.D. con Rdo n. 3458098 del 
28.02.2023 invitando a presentare offerta sull’importo a b.a. pari ad € 42.266,75 entro il 02.03.2023 alle ore 
18:00;

Preso atto 

Che entro i termini stabiliti, ha presentato offerta  l'operatore economico, l’Ing. Sergio Amenta con 
studio in Viale Emilia n. 11 – 90144 Palermo, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Palermo 
al n. 6630 Sez. A – P.I.: 05650590820 – iscrizione all’Albo Unico Regionale, ai sensi della L.R. 12.07.2011 
art. 12, al n. 2407, PEC: sergio.amenta@pec.ingamenta.it, tramite T.D. con Rdo n. 3458098 offrendo un 
ribasso percentuale pari all’1% dell’importo a b.a.;

mailto:sergio.amenta@pec.ingamenta.it


CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 81 del 08-03-2023
Pag. 3

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) del D.L. 76/2020, all’affidamento per 
la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, relativa all’intervento “Riconversione dell’immobile 
comunale sito in Viale Aldo Moro, in asilo nido” all'’Ing. Sergio Amenta con studio in Viale Emilia n. 11 – 
90144 Palermo, per l’importo netto contrattuale pari ad € 41.844,08 già decurtato del ribasso, oltre oneri 
previdenziali e Iva al 22%, per un totale pari ad € 53.091,76;

 che la complessiva somma pari ad € 53.091,76, per l’affidamento al professionista in parola 
relativamente all’incarico fiduciario, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, in merito 
redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, relativa all’intervento “Riconversione dell’immobile 
comunale sito in Viale Aldo Moro, è a valere sul finanziamento Ministero dell'Istruzione Unità di missione 
PNRR, giusto avviso pubblico prot. 48047 del 02/12/2021;

Visto il CIG: 9682595A28;

Visto il CUP: B23C22000300006;

Vista la Determina Sindacale n. 1 del 04.01.2023 con la quale viene nominato fino al 
31.12.2023, l’Ing. Martino Luigi Responsabile di posizione organizzativa del III Settore e l’Ing. Mistretta 
Angelo Giuseppe quale Vicario Responsabile del III Settore;
            Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 19.07.2022 di approvazione del bilancio di 
previsione triennio 2022/2024;

Visto l'Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori sottoscritto tra le parti;

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Visto il D.L. 76/2020;

D E T E R M I N A

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020,  all’Ing. Sergio Amenta con studio 
in Viale Emilia n. 11 – 90144 Palermo, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Palermo 
al n. 6630 Sez. A – P.I.: 05650590820 – iscrizione all’Albo Unico Regionale, ai sensi della L.R. 
12.07.2011 art. 12, al n. 2407, PEC: sergio.amenta@pec.ingamenta.it, l’incarico relativamente alla 
redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, per l’intervento “Riconversione dell’immobile 
comunale sito in Viale Aldo Moro, in Asilo Nido”, per l’importo complessivo pari ad € 53.091,76;

2) Impegnare la complessiva somma pari ad € 53.091,76 a carico del bilancio di previsione triennio 
2022/2024, esercizio finanziario 2023 e che tale somma è a valere sul finanziamento Ministero 
dell'Istruzione Unità di missione PNRR, giusto avviso pubblico prot. 48047 del 02/12/2021;

3) Dare atto che la procedura sarà perfezionata tramite il portale MEPA dopo la verifica dei requisiti 
auto dichiarati;

4) Trasmettere copia della presente determina all’Ing. Sergio Amenta - Viale Emilia n. 11 – 90144 
Palermo - PEC: sergio.amenta@pec.ingamenta.it;

mailto:sergio.amenta@pec.ingamenta.it
mailto:sergio.amenta@pec.ingamenta.it


CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 81 del 08-03-2023
Pag. 4

5) Il Responsabile attesta, ai sensi dell'art.1 comma 9 lettera e) della L. 190/12 e ss.mm. che non 
sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l'attività e gli 
effetti connessi al presente provvedimento;

6) Dare Atto che il presente provvedimento, a cura del Primo Settore, è trasmesso al Centro 
Informatico, per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per l’assolvimento 
online di tale obbligo, che costituisce condizione legale d’efficacia del provvedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to 

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 81 del 08-03-2023
Pag. 5

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 11-04-2023
                                                                                         IL 

VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                       Dott. Magaddino 

Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 775

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno               11-04-2023                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi 
dal       11-04-2023          al            26-04-2023      nonché sul sito web del Comune, 
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio


